14  DIÁRIO OFICIAL Nº 33293 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2017

R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de Licença Premio da servidora,CELY
MARY AGRASSAR DA SILVA, Contadora, matrícula nº3168433/1
programadas para 16.01.2017 a 14.02.2017, concedida atra-
vés da Portaria nº 0884/2016,de 14.12.2016, publicada no DOE
nº 33272/16de 16.12.2016, ficando o referido período para
23.01.2016 a 21.02.2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA,
em 13 de janeiro de 2017

Protocolo: 138222

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 225/2016-NGPRBelém, 07 de dezembro de
2016.
 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de
2015 e de acordo com o processo nº 2016/2016/8994.
RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora DORALINA RODRIGUES
TAVARES, Apoio Técnico, matrícula nº. 5130727/6, a gozar 30
(trinta), dias de férias, no período de 16/01/2017 a 15/02/2017,
referente ao período aquisitivo de 2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 138082

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 01/2017-ADEPARÁ

Processo: 2016/285381-ADEPARÁ

Data da Ratificação: 05/01/2017

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL para sediar a ADEPARÁ no

Município de Novo Repartimento (GERENCIA REGIONAL DE

TUCURUI/PA), no Endereço: Avenida Girassóis, Qd. 25, lote 14-

Bairro Parque Morumbi, Novo Repartimento/PA.

Justificativa: Uso para fins Institucionais da Administração

Pública

Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93

Programa de Trabalho: 20122129745340000

Projeto/Atividade:928338

Natureza da Despesa: 339036

Valor Mensal: R$ 2.700,00 (dois mil e Setecentos reais)

Valor total da Dotação orçamentaria: R$32.400,00 (Trinta e dois

mil e quatrocentos reais)

Fonte de Recurso: 0261

Contratado(a):Farisley Caldeira Venturim

Endereço: Rodovia BR,422 km 7, Bairro Zona Rural – Novo

Repartimento/PA

Telefone: (94) 99136-6124

Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 138232

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORT. Nº1259/2016 DE 19/07/16, DOE

33179 DE 28/07/16

Onde se lê: 68 (sessenta e oito) dias

Leia-se: 59 (cinquenta e nove) dias

Onde se lê: 13/06/2016 a 19/08/2016

Leia-se: 13/06/2016 a 10/08/2016

*LAUDO MÉDICO DA SERVIDORA ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA

COSTA DE SOUZA

Protocolo: 138018

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0073/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE JANEIRO

DE 2017

OBJETIVO: VIABILIZAÇÃO REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA

MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA DIVULGAÇÃO

DE DADOS.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: SANTA IZABEL/PA, INHANGAPI/PA, BUJARU/PA,

CONCÓRDIA DO PARÁ/PA, AURORA DO PARÁ/PA E ACARÁ/PA

PERIODO: 13/02 A 17/02/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS.

SERVIDORES:

- 5888704/1 - RAFAELLA GALVAO MIRANDA – (TECNICO EM

GESTAO DE MEIO AMBIENTE)

- 5136784/1 - IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS

– (BIOLOGO)

- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE

SOUSA – (MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 138245

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº00040/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão

Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;

CONSIDERANDO o Mem. 160480/2016/URE-SAN/NURAM/

SAGRA,e MEM. 162564/2017-URE-SAN/NURAM/SAGRA.

RESOLVE:

I – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de

05/12/2016 o gozo das férias regulamentares da servidora ÁU-

REA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO, matricula nº 57215398/1,

referente ao exercício 2014/2015, concedida anteriormente

através da Portaria nº 01796/2016, de 19/10/2016 e publicada

no DOE nº 33240 DE 27/10/2016, no período de 24/11/2016 a

23/12/2016.

II – CONCEDER 19 (dezenove) dias restantes de férias,deverão

ser gozado no período de 10/01/2017 a 28/01/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo: 138227

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº0023/2017-GAB/SEMAS,BELÉM, 04 DE
JANEIRO DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
I – REMOVER, a contar de 05/08/2016, o servidor JOCI CARRERA
DO ROSARIO, matrícula n° 832189/1, ocupante do cargo
de Braçal, lotado na Gerência de Recursos Humanos, para a
Gerência de Serviços Gerais.
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira
– DGAF, que através do setor competente, tome as devidas
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 138219

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 CONTRATO Nº: 041/2014
PARTES: IDEFLOR-BIO e SANTA RITAENGENHARIA LTDA.
OBJETO: prorrogação de vigência contratual em 30 (trinta) dias
JUSTIFICATIVA: prazo necessário para a conclusão das
pendências ainda existentes Nos serviços de engenharia e
entrega do prédio.
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2016
VIGÊNCIA: 16/01/20176 a 15/04/2017
ORDENADOR:
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 138143

NÚCLEO EXECUTOR DO
PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 02/2017 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n°
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor Benedito
Rodrigues de Souza, Motorista do PMV, portador da matrícula
funcional nº 3212181/1, para conduzir a equipe do IDH em
visita aos municípios de Tomé Açu/Pa e Paragominas/Pa, para
construção do Fundo de Desenvolvimento Sustentável - FDS, no
período de 17/01/2017 a 18/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de janeiro de 2017.
Armindo Felipe Zagalo Neto
Diretor Geral em exercício do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 138258

FÉRIAS
.

SUSPENSÃO DO GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 01/2017-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias
do servidor IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula
54193851/1, relativas ao período de 16/01/2017 a 31/01/2017,
para serem gozadas em momento oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de janeiro de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 138178